C A P V T I I .

De definitione Disciplina.

B Cyprianus pulcherrimè sic eam definit. Disci-
plina est ordinata morum correctio secundū
canones Ecclesiasticos. Canones autem Ecclesiasti-
ci cor-

ci corrigit non modo clericorum, sed etiam laicorum vitam atque mores. Quare non ineptè in Disciplinam plebis & cleri eam diuiseris. Ordinata dicitur, quoniā absq; ea in Ecclesia non ordo ullus, sed mera reperitur cōfusio ac perturbatio.

C A P V T I I I.

Quam multa postulentur ab eo, qui de Disciplina scriptura est.

In primis in Ethicis & Politicis Philosophorum scriptis, apprime versatū esse oportet, cum morum correccio sit, non aliud, quam ex mortali bus auctoribus & scriptis commodius hauriri poterit. Noui quoque & Veteris testamenti diligens lectio necessaria est, cum præcipue Paulinæ epistole & Propheticæ conciones tam clericorum quam laicorum mores informent, & Salomon in libro Proverbiorum, Sapientiae & Ecclesiastico in castigandis hominum vitijs & virtutibus docendis diligenter versetur. Nec minus utilis ac necessaria est Sanctorum Veterum Patrum lectio, vnde intelligemus, quomodo singulis seculis iam inde ab Apostolorum temporibus Disciplina vigente viguerit Ecclesia; ea vero deficiente, religio atque Ecclesia coepit collabi, id apparebit si singulorum Patrum veterum ætates & secula ordine posita percurramus. Omnium aut maxime desideratur cognitio & lectio Corporis Canonum & Disciplinæ, quod in Decretis Isidori Iuuenis, Burchardi, Gratiani & aliorum Rapsodijs continetur. Cum enim Caluinistæ in suis Synhodis, Corpus Disciplinæ à se compositum promittant, quanto verius & rectius nos infiteentes maiorum vestigijs Corpus Canonū vestitus.

DE DISCIP. ECCLES.

tutissimum a maioribus per manus nobis traditum retinebimus, & summo honore conseruabimus. Euoluendi quoque ijerunt, qui de Politia Ecclesiastica tam apud aduersarios quam apud nostros aliquid literarum monumentis consignarunt: etenim vera gubernatio Ecclesiae per leges & canones disciplinamq; sacram maximè perficitur. Nec modo libri de Christiana, sed & de Iudaica Re publ. peruolutandi erunt, illiq; confutandi, qui ex Caluinianis perperam de Disciplina scripserunt, quales præter Ioannem à Lasco & Saadels de Disciplina commentantes, duo libri prodierūt auctore incerto his literis notato, I. B. A. C. suspicor esse Ioannem Boquinum. Titulus libri talis est. De Politia & Disciplina Ciuiili & Ecclesiastica cum Israe litice, tum Christianę Reipub eadem opera & Synodi Caluinistarum Belgicę examinandę & discutendę erunt. Corruptissima etiam lecula Ecclesie ob neglectam Disciplinam exstitisse ex historijs demonstrandum erit. Concilia quoq; ea recensenda, quæ morum emendationem singulis seculis instituerunt, inter quæ particularia antiqua maximè excellunt. Poetæ etiam Morales Latini & Græci nostro proposito inferuiēt, & quotquot de Pœnis Ecclesiasticis, Excommunicatione, Suspensione, Interdicto commētati sunt. Quinetiam auctores de Penitentijs antiquis, quales aliquot Antonius, Augustinus, Ilerdensis Episcopus in vnum corpus colligit, & Episcopus Victorius Amerin. bene de B. Hieronymi operibus meritus, duos libros de antiquis penitentijs edidit, nostro instituto subseruient. Adeo & antiquissimas probatissimasq; Monachorū regulas, S. Bened. sub qua & D. Bernar. regulā cōprehendo,